

„Danferen“,
 et halvugentlig Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,
 udgivet af
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
 Blair, Nebr.

„Danferen“ udgives hver Tirsdag og Fredag.
 Pris pr. Aargang
 i de Forenede Stater \$1.50, Udlandet \$2.00.
 Bladet betales i Forud.

Bestilling, Betaling, Abonnementer og andet angaaende Bladet adresseres:
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
 Blair, Nebr.

Redaktør: A. M. Andersen.
 Alle Brevbrev til „Danferen“'s Indhold: Afhandling, Korrespondancer og Artikler af enhver Art, behøvs adresseret:
 A. M. Andersen, Blair, Nebr.

Entered at the Post Office at Blair, Neb., as second class matter.

Advertising Rates made known upon application.

„Danferen“
 bliver sendt til Subskribenter, indtil udtrykt Oplysning modtages af Udgiverne, og at Gælden er betalt, i Overensstemmelse med de Forenede Staters Postloov.

Naar Læserne henvender sig til Folk, der anretter i Bladet, enten for at gøre hos dem eller for at få Oplysning om det averterende, behøvs de altid omtale, at de saa Avertissementet i dette Blad. Det vil være til gunstig Byg.

„Status quo“
 i Østersøen og Nordisøen.

Vi har forresten længe forbeholdt vore Læsere en række trættende Meddelelser om, at der mellem Rusland, Tyskland og Sverrig forties indbyrdes Forhandlinger om status quo i Østersøen. Thi man er jo nu bleven saa vant til saadanne Spørgsmaals Drøftelser, at man ikke læder sig overrumple af den forrige og bedste Journalists Hjernesvind. Imidlertid synes det dog, som der denne Gang har været fort ret indgaaende Forhandlinger mellem nævnte tre Lande. Verdenspresiden tog nemlig de verjende Nyheder op til grundig Underøjsølse og fremtraang derved en officiel Bekræftelse af, at der specielt fra tysk og russisk Side har været fort i skrivne Forhandlinger om Bevarelsen af status quo i Østersøen. Sverrig har de to respektable Magter taget med paa Raad, medens man synes at have anstremt sig for ganske at oversee, hvad Danmark muligst kunde mene om denne vigtige Sag.

Naturligvis har den vanlige tykke Taktskive givet Anledning til Kommentarer. Og kun den svenske Presse synes nænsomt at ville forbyde den store Kæjers Rænkepil ved at antage, at Grunden, hvorfor Danmark ikke har været inddraget i Forhandlingerne mulig skyldes „danske Udtalelser“ om, at Danmark aldrig kunde godkende en saadan Plan, uden den var anerkendt af alle Stormagterne, og specielt af England.

Selvfolgelig kan vi kun sympatisere med saadanne „danske Udtalelser“. Det er dog fremfor alt givet, at Danmark, som Forholdene staar, først og fremmest maa bestle til engelsk Gnist og absolut og afgjort lade Tyskland fejle sin egen Sp. Hundremaal gamle politiske Knuder med det britiske Nige maa her ganske oversees. Vi mener ikke at sige, at Danmark skal komme med en utidig Anraabe om engelsk Protektion. Men jofort! Men det maa je saa uskæmdukt som muligt at saa bragt Orden i sin udenrigske Politikk — saa en Integreretstraktat i Stand, saadan som Norge nylig fik det. Og mellemtidigt bør det vare sig for at give Anledning til Drøftelse i Verdenspresiden, enten det saa er ved atfor færlig Artighed mod dets sydlige Nabo eller ved uflog Storpolitikk i Udenrigsministeriet. Det gør bedst i at holde sig saa stille og passiv som muligt og praktisere saa politisk ubemærket, som Forholdene paa nogen Maade kan tillade det.

Jøvrigt ser vi os i Stand til at oplyse, at Forhandlingerne om Østersøspørgsmaalet allerede skal være frandede. Og heldigvis maa man sige! Thi har den tysk-russiske Østerrikske Hæftig, som det paa staaes, været „mare clausum“ (Luftet fad) i Østersøen, saa indeholdt

saadanne Forhandlingers alvorlige Forsættelse en virkelig Fare for Verdensfreden. Det er givet, England vilde tvinges til at dokumentere sin Mening om det upraktiske i en saa eneveldig Politikk. Og hvem tvivler saa om Følgen?

Men nu synes altjaa Sagen at være i trinlagt — for en Tid i hvert Fald. Og i Stedet for er man gaaet til en storpolitisk Drøftelse af status quo i Nordisøen.

Enten det er slet paa Initiativ af den engelske Regierung eller den tyske, skal vi lade være usagt, da de fremkomne Oplysninger i saa Henseende er meget modsigende. Men Meningen er at arrangere en Overenskomst mellem England, Holland, Tyskland og Danmark, og eventuelt Frankrig om status quo i Nordisøen.

Betydningen heraf skalde være den, at Tyskland vilde modøette sig enhver skrænkelse af status quo i Nordisøen og forpligte sig til ikke selv at krænke den. Og alt i alt skalde dette igen danne Grundledningen til at slette Freden i Europa.

Faktum er, at der allerede foresvrigte Forhandlinger desangaaende. Og selv om man selvfølgelig paa nuværende Tidspunkt slet intet kan sige om et eventuelt Resultat, har man dog Lov til at haabe, at der vil opnaas en anerkendelsesværdig Ordning af Spørgsmaalet, hvis Vedtagning for Danmark jaavel som for Verdensfreden er en slarp Modøetning til Kæjers Vilhelms intrigante Heberdrøftelse af status quo i Østersøen.

Bore danske Koloniens Historie.

Som bekendt har C. Nasmusen Publishing Co. i Minneapolis begyndt Udgivelsen af et stort Værk: „Danjke i Amerika“. Dette skalde gerne indeholde Oplysninger fra jaavel som muligt af vore fiore og smaa Kolonier, saa at der baade for Nutid og Eftertid kan foreligge Eftersretninger om, hvorledes de første Nybyggere levede og virkede i Skov og paa Prairie, jaavel som i Byernes Tralbed, i Ost og Vest, i Syd og Nord. Enhver Koloni, som ikke jaar sin Historie i et Brev i en nær Fremtid, vil danke sig at have det gjort. Det kan nemlig ikke gøres, naar de gamle er døde, hvis ikke det vigtigste af deres Doplevelser er bleven nedtegnet forinden. Meget kan gaa fra Slagt til Slagt ad den mundtlige Overleveringens Vej. Men man kan aldrig vide for vidt, om det, der gaar saaledes, er helt rigtig. Og meget vil gaa uigenfaldeligt tabt.

Med Udgivelsen af „Danjke i Amerika“ er der budt vort Folk en Vejledning til at saa dets Historie her i Amerika bevaret for Efterslægten, og budt hver eneste Koloni en Vejledning til at saa sit Blad indflettet i denne Historie.

Men det sletter sig ikke selv ind, og det viser sig at være et saa stort og kostbart, ja uoverkommeligt Arbejde at saa alle disse Blade indflettede, at enhver Koloni, som ønsker sin Saga skrevet nu, maa gøre sig det klart: vi maa selv tage Gaand i med og gøre vort til, at det kan ske.

Da undertegnede nu i Winter arbejder for Udgiverne af nævnte Værk med at samle og renskrive Eftersretningerne fra Kolonierna, vil jeg gerne opmuntre alle, som kan, til at tage kraftig fat paa at indsamle og nedskrive, hver paa sit Sted, hvad der bør bevares for Efterslægten, og hvad der kan vise, hvorledes ijer de gamle har kæmpet og virket for at bane Vejene og opbygge Landet. Fortæl jøvnt og ligefrem om, hvad der staar for eder som det nævneværdigste, og om de Mand og Kvinder, der har taget Del i Grundlæggelsen og Oplyggelsen af Kolonierna i Kirke- og Foreningslivet eller paa anden Maade har gjort sig fortjente. De større og ældre en Koloni er, des mere er der selvfølgelig at fortælle om og om den. Men ogsaa de smaa bør omtales og have deres Nabs Historier, som de har den i Livet.

Skriv kun, uden at være bange

for mulige Stave- eller andre Sprogfej, som ikke alle kan undgaa. Ingen skal af Frygt for den holde sig tilbage, de skal nok blive rettede. Og der er heldigvis mange i vort Folk, som kan skrive og fortælle, saa det kan gaa i Rytten. De findes i vore Menigheder i begge vore lutheriske Kirkeksamfund; de findes i andre Kirkeksamfund, i Broderksamfund, i de danske sammenfattede Foreningers og Ungdomskredse, samt paa Steder, hvor der er andre danske Foreninger eller slet ingen Sammenfletninger.

Jeg siger igen: tag fat — nu er det Tid. Tag fat — for vor dansk-amerikanske Historie — for vore danske Koloniens Skyld.

Ved et saadant — og kun et saadant — Fællesarbejde, jaar vi skrevet vor danske Folks Historie i Amerika.

A. Bobjerg,
 Veste Danmark (Luce P. D.),
 Wis., den 23. Jan. 1908.

Bore Søndagsfokolektie igen.

Vidt Poesj iblandt Livets profajise Hverdaglighed er umagtelig svært oplivende, og Korrespondenten fra Albert Lea fortjener umisfendelig Paaskønnelse paa dette Umraade. Kun Stabe, at Poesjen saa hurtig slaar over i Proja. Ja, det er underlige trage og profajise Modiaetninger i Livet, Modsigelser og Selvomdiggelser i Tale og Skrift, man ofte kommer til at slaa Ansigt til Ansigt med under Livets vefsende Maar, og det er rimeligvis ogsaa i Erkendelsen deraf, at Korr. fra Albert Lea finder det smukt i sin Artikel i „Danferen“ fra i Tirsdags at begynde med en fin Poesj, medens han slutter med en fæ, fedelig Proja.

Den første Linie nymmer ja sãnt om Kærlighed — ja et sig første og ædelste i Verden. Den sidste Linie taler saa slem meget om Kærlighed i det store. Den tredje — som vi slet ikke vilde tale om — er ogsaa den første. Den tredje — som vi slet ikke vilde tale om — er ogsaa den første. Den tredje — som vi slet ikke vilde tale om — er ogsaa den første.

Saa nægter Korr., at hans første Fødselsdag — som jeg tillod mig at kalde Kritik — var officiel, og lige siraft derefter meddeleler han os, at Bestemmelsens Offentliggørelse bærer han alene Ansvar for. — Det er altjaa en Offentliggørelse, som ikke er officiel.

Jernmere taler Korr. om, at han ikke anede, at den — hans første Fødselsdag — vilde falde nogen for Brydret. Det er jo et helt flot Ordspil. Men naar man lægger Mærke til Korrespondentens Slutningsbemærkning i „Df.“ fra 17. Jan. saalydende: „Dette til Søndagsfokolektiens velvillige Overvejelse“, ja synes det mig næsten, at ogsaa dette kommer i Strid og bliver selvomdiggende.

Men det synes dog højt mærkeligt, naar Korr. omtaler vort Samfunds Aarsmøde som „et Aarsmøde, betaaende uden Tvivl for en stor Del af Mænd, der ingen Erfarung har som Søndagsfokolektierer“. Mon dette virkelig forholder sig saaledes?

Vort Aarsmøde bestaar jo af ca. 70 Prædter og omtrent et lignende Antal Væglegerer. Mon disse mange virkelig er blottede for Erfarung i Søndagsfokolektiarbejdet? Denne Beshlydning grænjer dog vist til Overdrivelse.

Imidlertid vil vist Korr. jaavel som „Danferen“'s øvrige Læsere give mig Ret i, at Søndagsfokolektieringens Udger en af de mest betydningssfulde Ørene i vor kristelige Misjonsvirksomhed. Og at Enheden giver det bedste Resultat, derom vidner jo ethvert Organisationsarbejde. Hele den reformerte Kirke i dette Land benytter paa saa Undtagelser nær „Den internationale Søndagsfokolektie“. Mon ikke dette er et talende Vidnesbyrd om, at disse mange forskellige Foreninger og Organisationer har set, at der er Styrke i Enheden, og at netop denne bringer det bedste Resultat.

Kantrens Magter organiserer sig stærkt i bore Dage og forsøger at dræge frem i saa fast sammenfattede Tropper som vel mulig. Socialisterne holder ogsaa Søn-

dagsfokole, hvor der arbejdes paa at udsaa Gædets og Misundelens onde Sæd i Børnernes Hjertier. — Gad baade mod Religionen og ai borgerlig Samfundsorden.

Jeg har juft et jøvnt Blad liggende for mig, som fortæller om Socialisternes Søndagsfokolektiarbejde i Stockholm. Der meddeles, hvorledes denne social-demokratistiske Søndagsfokolektie ledes af Gædets onde Mand — men meget jystematist, og jystematist og vindende. Blandt andet citeres et Par Vers af den social-demokratistiske Søndagsfokolekties Sangbog, som i klare, letfættelige Ord giver os et Indblik i det gruelige Gad mod Religion, Prædter og borgerlig Samfundsordening, som jorjoes indplantet i Børnernes Sjæle:

„De rife de gødas med arbetare-jvett
 Och Prestarna ge ojs ett hem,
 Då slutligt vi jupat — ett helvete-jvett
 Om icke vi oftra åt dem.“

Et Par Citater fra jamme Søndagsfokolektiangbog er endnu værre og mere oprøris, men ovenciterede Vers taler tydelig nok om den Mand, som raader i den social-demokratistiske Søndagsfokolektie med ai dens Sjystem, Ujystematist og vindende Væjen. Og det synes mig, at vi i disse haarde Tider ikke rigtig har Raad til at sprede Skræfterne, men at vi ogsaa i vort lille Samfund burde gøre os i at gaa frem i sluttet Trop efter jofte Negler — uden at være trælbundene — ja at vi paa Kampens Dag kan vide, hvorledes der arbejdes over hele Linien lige jaavel i Søndagsfokolektieringen som i alt vort øvrige kirkelige Arbejde. — En bestemt Arbejdsplan giver Sikkerhed i Arbejdet, og Søndagsfokolektiarbejdet trækker i bore Dage en fitter Ledelse uden Jamlen.

Den amerikanske Kirkes Søndagsfokolektiarbejde er, ifølge flere prominente Mænds Udtalelser inde i et for Kirken ret færligt Spor, og man arbejder paa at saa Søndagsfokolen først ind paa en mere fast og jifter Grundvold, end den for nærværende er. I „Current Literature“ for Februar dette Aar læses en Artikel om denne Sag, og deri udtales en Frygt for, at Søndagsfokolen skal blive en virtelig Hindring for Religionen.

Jeg skal fremsøre et Par Citater fra jamme Artikel: „For ikke længe siden gif en lutherisk Præst saa vidt, at han erklærede i nogle Bemærkninger for „New York Board of Education“, at han ogsaa saa Søndagsfokolen som „the greatest foe religion had to contend with“.

Redaktøren af „The Examiner“ — et baptistisk Kirkeblad — kalder Søndagsfokolen paa dens nuværende Grundvold „wretchedly inadequate“. Disse og flere lignende Udtalelser vidner om, at man mange Steder har Fortaaelsen af, at vi maa have et mere dugtigt Arbejde udført i Søndagsfokolen, dersom vi vil undgaa den rædelsfulde Mulighed, at bore fære Børn, som er døbte i vore Menigheder, skal slippe os ud af Hænderne og falde i Djævelens Snare.

„hvoraf Gud dem en Gang ryfte, da han Døden undertruffe“.

Og her er det, vi tillader os at mene, at Enhed i Sind og Tanke og Ensartethed i Arbejdsmaade vil være en mægtig Hjælp.

Vi har i vort Samfund en Trop af hened 700 frivillige Ljener — Søndagsfokolektiarere — som Søndag efter Søndag Kæret rundt møder frem til den jare vigtige Gerning. — Gud i sin store Naade velsigne enhver af disse fære Søffende! Men set nu, at alle vi 700 fatte os hen Jørdag Aften — tænkt dog, 700 danske Søndagsfokolektiarere i D. f. d. ev. luth. Kirke i Amerika, hvilken mægtig Hær — at denne store Stab af frivillige fætter sig hen en stille Strid hver i sin Etne.

Forkølelse kureret paa en Dag
 Tag LAXATIVE BROMO Quinine Tablets. Apothekerne reformulerer Pengene, hvis det ikke kurerer. E. W. GROVE'S Uden skrift er paa hver Boks. 20c.

gentemtanter Lektien — den jamme Lektie — i Bakslevs Bibelhistorie eller Lærebog, sammenholder den med Bibelen, gennemlæser den lille, korte Søndagsfokolektiarforslag i Kirkebladet, beder for den jamme Sag, og jaar, naar Søndagen oprinder, følger den bestemte luthurgiske Plan, gennemgaaer den jamme Lektie med Børnene i Klasjerne og endelig samler hele Søndagsfokolen om den bestemte Gylde-Lektie, ja selv i Bibelk拉斯jen blandt de konfirmerede unge gennemgaaer det jamme Enne fra Bibelen, som svarer til Børnernes Lektie i Lærebøgerne.

Sandelig, Søffende, her sjerne jeg herlige Resultater; thi her ljer Guds Fortættelser — Ja og Amen — som de er i Kristus Jesus, vor Herre, han, som er Børnevemen for og vil saa gerne bære Bæret op til Gud paa Armen.

„Prøvet mig dog derved, siger Herren, om jeg ikke skal aabne eder Simeleens Sluger og lade Belsignelsen i Overmaal tilflyde eder“ (Mat. 3, 10).

Herren velsigne vort Samfunds Søndagsfokolektiesion jaavel som enhver anden Misjion i D. f. d. ev. luth. Kirke i Amerika.

I Broderkærlighed
 Jens P. Heede.

Jmd. i Søndagsfokolektien.
 Ann. Nu kan det vist være nok med denne Ordveksel, med mindre man vilde optage en Drøftelse af selve Sagen, hvad der dog vist maa anses for alt for tidligt. De udførelse Søndagsfokolektier kommer sikkert til at jaa deres Prøve i Livet som enhver anden Ting — vi mener i selve Søndagsfokolen. Enhver Søndagsfokolektie har naturligvis fuld Frihed til at benytte Fællesplanen eller en anden Plan, som den finder

Hæmorholder kurerede paa 6 til 14 Dage.
 PAZO OINTMENT er garanteret at kurerer hvert Tilfælde af kløende, usynlige, blødende eller fremskridende Hæmorriider paa 6 til 14 Dage eller Pengene reformulerede. 50c.

Ægtevielsesattester.
 Vi har endelig opnaat at saa en vellykket og elegant udført Ægtevielsesattest paa Dansk og i smagfulde Kulrør. Det er ikke nogen Efterligning, men originalt udført af det bekendte Firma Ernst Kaufmann Co. Nr. 11 i vor illustrerede Katalog er en ringe Efterligning. Størrelsen er 17 X 22. Pris: \$5 pr. Dusin. Haves ogsaa paa Engelsk til samme Pris.
 DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Importerede, elegante, nye Gratulationskort.

Fine, nye Bryllupskort i Bogform. Pris 10, 15, 20, 30, 40c.
 Smukke Sølvbryllupskort. Pris 12 og 18 Cents pr. Stk.
 Meget fine Konfirmationskort, helt nye. Pris 5, 10, 15, 20 og 40 Cents Stykket.

Desuden haves smukke Lykønskningkort til 5, 10c. Stk.
 Send alle Bestillinger paa Kort til
Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Væggekort.

Vi har nylig faaet et nyt Oply af Væggekort. Følgende haves:

Nr. 200. I Korsform, et fint, nyt Væggekort, med Billedet af Jesus med Tornekronen; elegant fremstillet. Størrelse 7½x11½. Med følgende paatrykt: Dette har jeg gjort for dig! Hvad gør du for mig? Vi have faaet Lægedom ved hans Saar. Pris 20 Cents Stykket.

229. Rafaels Engle i fint Farvetryk. Størrelse 6x4½. Med skraa Sølvkant og runde Hjørner. Færdigt til Ophængning. Pris 10 Cents.

De haves med følgende forskellige Bibelsprog i Sølvtryk: „Jeg og mit Hus, vi ville tjene Herren“, „Herren er min Hyrde, mig skal indet fattes“, „Jeg er med eder alle Dage indtil Verdens Ende“, „Vælt din Vej paa Herren og forlad dig paa ham“.

230. Do. do. Størrelse 9x6½. Pris 15 Cents.

De haves med samme Skriftprog, som ovenfor nævnte.

231. Fire Skriftprog, med smukke Blomster i naturlige Farver paa lys Baggrund. Eet Sprog i Sølvtryk paa hvert Kort. Størrelse 10x7½. Kortene er med Sølvkant, har runde Hjørner og kan hænge eller staa, som man maatte ønske. Pris 25 Cts.

Skriftsprogene er følgende: „Ja, jeg kommer snart. Amen!“ „Se, jeg er med eder alle Dage“, „Hvo som tror paa mig, har et evigt Liv“, „Kommer til mig... jeg vil give eder Hvile“.

232. Fire Bibelsprog i Sølvtryk paa svært, hvidt Karton, med et Kors omvundet af smukke Blomster i fint Farvetryk. Eet Sprog paa hvert Kort. Størrelse 14x4½. Med runde Hjørner og Sølvkant. Færdigt til Ophængning. Pris 35 Cts.

Skriftsprogene er følgende: „Herren skal bevare din Udgang og din Indgang“, Fredens Gud være ender alle!“ „Jeg og mit Hus, vi ville tjene Herren“, „Min Naade er dig nok“.

Skriv efter nogle af ovenstaaende; de er en Pryd i Hjemmet.

Frimærker modtages for Beløb indtil \$1.00.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

INSTRUKTIVE INTERESTING
„Correct English-How to use it.“
 A MONTHLY MAGAZINE DEVOTED TO THE USE OF ENGLISH
 JOSEPHINE TURCK BAKER, EDITOR

PARTIAL CONTENTS
 Queries and Answers
 The Art of Conversation.
 Shall and Will: Should and Would:
 How to Use them.
 Pronunciations (Century Dictionary).
 Correct English in the Home.
 Correct English in the School.
 What to Say and What Not to Say.
 Course in Grammar.
 Course in Letter Writing and Punctuation.
 Business English for the Business Man.
 Compound Words: How to Write Them.
 Studies in English Literature.

AGENTS WANTED
 \$1.00 a Year.
 Send 10 cents for sample copy.

Department E
CORRECT ENGLISH,
 Evanston, Ill.

En ny Bog: „Kongedatteren“.
 Fortælling fra det gamle Testaments Dage. Af Alfred Lind. En gripende bibelhistorisk Fortælling. Den begynder med den Tidperiode i Israels Historie, da Saul var Konge og David slog Filistæerne. Den slutter med Davids Tronbestigelse, Konge over Israels Folk. Bogen fatter klart historisk Lyset over de Tider og bibelhistoriske Stikfælelser. Bogen vil sikkert læses med stor Interesse af de unge, for hvem Vælbistorien er fæ. Den koster \$1 indb. i Schirtingsbind. 292 Sider. Faas fra
 Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.